
                                                                                                                 COPIA 
             

SETTORE 6° - POLIZIA MUNICIPALE 
             

Registro Generale N.  1853  del   31/12/2016  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  180  del   30/12/2016 
          
OGGETTO : 
__________________________________________________________________________________________
 
Determinazione a contrarre ed impegno di spesa per l'acquisizione di uniformi e
buffetteria varia per il personale della Polizia Locale, ricorrendo all'affidamento diretto
della fornitura ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 mediante Ordine  
 

Premesso che:
1. con deliberazione  di  consiglio  comunale  n.  69  del  18.06.2016,  immediatamente  eseguibile,  è

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2016-2018;
2. con deliberazione di giunta comunale n. 156 del 29  settembre  2016,  veniva  approvato  il Piano

Esecutivo di Gestione, ai sensi degli articoli 169 e 175 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000,
n. 267;

visti  gli articoli 182,  183  e  191  del Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  che  contengono  la
disciplina per l'assunzione degli impegni di spesa;
verificati gli adempimenti e le modalità di cui all'art.  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136,  in merito
all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;
visto il decreto  n.  46  del 22/12/2014  di conferimento  al sottoscritto  dell' incarico  di Capo  Settore  6°
Polizia Municipale;
atteso che  la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge  n.  208/2015,
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza  e  agli strumenti telematici di negoziazione
(e-procurement), prevede:
1. l' obbligo  per  gli Enti Locali di avvalersi delle  convenzioni Consip  ovvero  di  utilizzarne  i  parametri

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge
n. 488/1999 e art. 1, comma 449,  legge  n.  296/2006).  La  violazione  di tale  obbligo  determina,  ai
sensi dell' articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell' articolo  11,  comma 6,
del D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché
causa di responsabilità amministrativa;

2. l' obbligo per tutte le Pubbliche Amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l' acquisizione
di energia  elettrica,  telefonia  fissa  e  mobile,  gas,  combustibile  da  riscaldamento,  carburanti rete  ed
extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012);

3. l' obbligo  per  gli Enti Locali di fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000
euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato
dall' articolo 1,  comma 502,  della  legge  n.  208/2015).  Anche  in tal caso  la  violazione  dell' obbligo
determina  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare  e  causa  di  responsabilità

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1853 del 31/12/2016 - Pagina 1 di 4



amministrativa, ai sensi dell' articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;
richiamati  l'articolo  192  del D.  Lgs.  n.  267/2000,  il quale  prescrive  che  la  stipula  dei  contratti  deve
essere  preceduta  da  apposita  determinazione  a  contrarre,  indicante  il  fine  che  il  contratto  intende
perseguire, l' oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente  e  le  ragioni che  ne  sono  alla  base  e  l' art.  32  del D.  Lgs.  n.  50/2016,  il  quale  prevede  al
comma 2 che “Prima dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni
appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte”;
dato atto che:
-  l' oggetto  del  contratto  è  l' acquisizione  di  uniformi e  buffetteria  varia  per  il  personale  della  Polizia
Locale;
- la forma del contratto è mediante corrispondenza secondo l' uso del commercio;
- la modalità di scelta del contraente è: affidamento diretto a norma dell' art. 36 comma 2 lett. a) del D.
Lgs. n. 50/2016;
- la clausola ritenuta essenziale è: importo della fornitura euro 1.700,00 oltre ad IVA;
considerato che  l' importo complessivo contrattuale della fornitura è inferiore a  40.000,00  euro  e  che,
pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente all' affidamento, ai sensi e per gli effetti
dell' art.  36,  comma 2  lett.  a)  del D.  Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  mediante  affidamento  diretto  senza
procedimento di gara;
ritenuto di procedere all' affidamento diretto della fornitura in oggetto ai sensi dell' art. 36 comma 2 lett. a)
del  D.  Lgs.  n.  50/2016  mediante  Ordine  Diretto  di  Acquisto  (O.D.A.)  con  unico  fornitore,  con
procedura interamente gestita attraverso il sistema del portale www.acquistinretepa.it;
chiarito che:
· “nel caso di affidamento diretto tramite ODA - o RDO con  un  unico  fornitore  -  il  limite  è  di

40.000 euro. In considerazione del fatto  che  il  MePA  è  uno  strumento  telematico  e  non  una
procedura di acquisto, i limiti di importo applicabili per gli acquisti effettuati sul MePA  sono
quelli relativi alle procedure di volta in volta scelte dal PO, e potranno essere le seguenti per
acquisti di beni e servizi sotto soglia:

o in applicazione delle procedure di acquisto in economia:
§ Cottimo fiduciario - per il quale lo strumento telematico a disposizione sul

MePA è la RDO
§ Affidamenti diretti - realizzabili sul MePA mediante Ordine Diretto o RDO con

un unico fornitore
o attraverso un confronto concorrenziale delle offerte – realizzabili sul MePA mediante

RDO rivolta ai fornitori abilitati.” (Cfr. FAQ per le P.A. - La richiesta di offerta del
Mercato Elettronico in www.acquistinretepa.it);

· “la piattaforma non impone un numero minimo di inviti da effettuare obbligatoriamente per le
RDO. Infatti, poiché il MePA è uno strumento di acquisto - e non una procedura di scelta del
contraente  -  il  numero  potrebbe  variare  a  seconda  della  procedura  che  ciascun  soggetto
aggiudicatore  decide  di  applicare,  nel  rispetto  della  normativa  vigente  di  riferimento.  Nel
rispetto delle condizioni di legge (cfr. art. 125 D. lgs. 163/2006) e dei Regolamenti di  ciascun
soggetto aggiudicatario, nulla osta all'invito anche di un solo fornitore, nel caso di RDO entro
la  soglia  dell'affidamento  diretto”  (Cfr.  FAQ  per  le  P.A.  -  La  richiesta  di offerta  del  Mercato
Elettronico in www.acquistinretepa.it);

· le regole del sistema di e-procurement prevedono che il PO operi anche come RUP (Cfr. FAQ per
le P.A. - La richiesta di offerta del Mercato Elettronico in www.acquistinretepa.it);

richiamate  le  Linee  Guida  ANAC  n.  4,  di  attuazione  del  D.  Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti
“Procedure  per  l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza
comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”
approvate dal Consiglio dell' Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 ed in particolare il punto
3  ad  oggetto  “L'affidamento  e  l'esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture  importo  inferiore  a
40.000,00 euro”, che qui si intendono integralmente richiamate;
dato atto che alla gara è stato attribuito il CIG n° Z081CCC08C;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1853 del 31/12/2016 - Pagina 2 di 4

www.acquistinretepa.it
www.acquistinretepa.it
www.acquistinretepa.it
www.acquistinretepa.it


preso  atto  del  preventivo  trasmesso  dall' azienda  Monsignor  s.r.l.  per  la  somma  complessiva  di  €
2.074,00 iva inclusa, che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

DETERMINA
1. di  richiamare  le  premesse,  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente

provvedimento;
2. di  procedere  all' acquisizione  di  uniformi e  buffetteria  varia  per  il  personale  della  Polizia  Locale,

ricorrendo all' affidamento diretto della fornitura ai sensi dell' art. 36 comma 2 lett. a) del D.  Lgs.  n.
50/2016  mediante  Ordine  Diretto  di Acquisto  (O.D.A.)  o  mediante  Richiesta  di Offerta  (R.D.O),
con procedura interamente gestita attraverso il sistema del portale www.acquistinretepa.it;

3. di  dare  atto  che  la  relativa  spesa  per  complessivi  euro  1.700,00  iva  esclusa  (€  2.074,00  iva
inclusa) sarà imputata come segue, in relazione alla esigibilità dell' obbligazione:

Progr. Esercizi
o

Cap/art. Importo

1 2016 1208/7 € 2.074,00
4. di prendere atto che il contratto  conseguente  al presente  provvedimento  non è  soggetto  al termine

dilatorio  previsto  dall' articolo  32,  comma  10  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  trattandosi  di  acquisto
effettuato attraverso il mercato elettronico;

5. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenze;
6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all' articolo 183, comma 8, del d. Lgs. n. 267/2000, che il

seguente programma dei pagamenti è  compatibile  con gli stanziamenti di bilancio  e  con i vincoli di
finanza pubblica:

Data prevista emissione
fattura

Scadenza di pagamento Importo

la fatturazione avverrà
all' esito dell' affidamento ed

al termine della fornitura

30 giorni data fattura Complessivamente €
2.074,00 iva ed ogni altro

onere incluso
7. di accertare,  ai fini del controllo  preventivo  di regolarità  amministrativa-contabile  di cui  all' articolo

147-bis,  comma 1,  del D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in
ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell' azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell' amministrazione trasparente di cui al
d. Lgs. n. 33/2013.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1853 del 31/12/2016 - Pagina 3 di 4

www.acquistinretepa.it


Letto e sottoscritto:
IL CAPO SETTORE 6° - POLIZIA MUNICIPALE

VISTO :

data...................................... IL RESPONSABILE

SETTORE 2° FINANZA

(Dott. Fabrizio Nerone)

Copia della presente determinazione viene consegnata all'Ufficio Mandati in data ...............................

L'ISTRUTTORE CONTABILE

(Rag. Roberto TRAVAGLINI)

si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

31/12/2016

PUBBLICAZIONE

La  presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio OnLine per almeno 10 giorni, come stabilito
dall'art. 45, comma 5, dello Statuto Comunale.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

(Dott. Luca MARZUOLI)

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1853 del 31/12/2016 - Pagina 4 di 4




